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Resumen Ejecutivo

p Segln cifras del INEI, durante el afio 2024, la actividad productiva de la region Piura registré un crecimiento apenas de 0,6% respecto al afio
2023. Respecto al detalle trimestral, la actividad productiva presentd crecimiento en el segundo (+4,2%), tercer  (+0,9%) y cuarto trimestre
(+4,6%), sin embargo en el primer trimestre se observo una caida de 7,4%. A nivel de sectores, la actividad productiva del sector agropecuario,
transporte, administracién publica y defensa, y comercio presentaron crecimientos interanuales de 8,9%, 6,2%, 3,1% y 2,0% respectivamente.

p En el periodo enero-marzo de 2025, la Zona Arqueoldgica y Museo de Sitio de Narihuala recibio un total de 5 990 visitantes, cifra que supero en
7,5% a lo registrado en igual periodo del 2024 (flujo adicional de 417 visitas). Mientras que, la Sala de Oro del Museo Municipal Vicus recibid
596, cifra que superd en 36,4% y 71,3% a los valores registrados en el periodo enero-marzo de los afios 2024 y 2019, respectivamente.

B Segln lo informado por CORPAC, entre los meses de enero y marzo de 2025, el Aeropuerto Internacional Capitan FAP Guillermo Concha Iberico
recibié 139 mil pasajeros, lo que significd un incremento de 2% en comparacion a lo registrado en similares meses de 2024. Asimismo, se
expandio 18,5% respecto a los resultados alcanzados en enero y marzo de 2019.

pAl cierre del 2024, la oferta promedio de establecimientos fue de 1 235, lo que significé un incremento de 8,3% respecto a lo registrado en
2023, ademas, este valor se encontré un 24,7% por encima de lo registrado durante el afio 2019. Los arribos totales a establecimientos
totalizaron en 1 262 656 lo que significd un incremento de 6,7% en relacién a lo registrado en igual periodo de 2023.

Piura: Principales Indicadores del Sector Turismo

Comparativo anual Comparativo por periodo

2019 2021 2022 2023 2024 24/19 24/23 2019 2021 mmm 2025” 25/19 25/24

=

Lugares Turisticos

Zona A légica y M de Siti

N‘;’:;w:l‘:e" ogicay Museo de SO 33 699 8105 24410 6465 23718 W -29,6% AN 266,9% 7496 0 5828 6465 5573 5990 \b-20,1% AN7,5%
Nacional 33119 8081 24169 6434 23392 W -294% AN 263,6% 7354 0 5799 6434 5509 5939  W-192%  MN7,8%
Extranjero 580 24 241 31 326 W -438% AN 951,6% 142 0 29 31 64 51 W-64,1%  W-20,3%
Sala de Oro del Museo Municipal

Vicis 4476 17 370 4289 5504 b 23,0% A 283% 348 0 0 482 437 596 M71,3%  A36,4%
Nacional 4443 17 367 4273 5484 A 234% A 283% 341 0 0 482 435 578  MN69,5%  M32,9%
Extranjero 33 0 3 16 20 ¥ 39,4% AN 250% 7 0 0 0 2 18 AN157,1% AN 800,0%

2019 2021 2022 2023 2024 24/19 24/23 2019 2021 mmm 2025" 25/19 25/24

2. LLIegadas al Aeropuerto Internacional Capitan FAP Guillermo Concha lberico
Ntmero de Pasajeros 562229 320629 494180 534208 539703 W -4,0% A 1,0% 117648 53538 106115 142096 136649 139383 MN185%  MN2,0%
3. N° Establecimientos Hospedaje 991 1016 1085 1141 1235  Ah 247% A 83% Arribos a establecimientos de hospedaje
4. N° Arribos a Hospedajes 1364799 1251370 1341251 1183021 1262656 W -7,5% A 67%
Nacional 1220879 1175384 1229247 1099703 1067647 W -12,6% W -2,9% Estructura Porcentual Nacional
Extranjero 143920 75986 112004 83318 195009 Ah 355%  Ah 134,1% (Afo 2024) 84,6%
5. Arribos en establecimientos categorizados 1 3
)
Cinco Estrellas 15179 13613 16910 16411 1638 M 80% W -02% A
millones
Cuatro Estrellas 25826 21239 39923 33357 44941 A 740% A 347% Arribos a
Hospedajes
Tres Estrellas 58112 40698 54 602 68724 88040 AN 51,5% AN 281%
Dos Estrellas 100426 76979 100599 65936 63817 W -365% W -32% Exir;zf;"’
4%
Una Estrella 7228 1627 5634 6589 6251 W -135% W -51%

P/: Informacién Preliminar.
Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje, INEI, CORPAC, Ministerio de Cultura, SERNANP

Elaboracién: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA

Informacién disponible al mes de mayo del 2025.
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Enero - Marzo 2025: El Aeropuerto Internacional Capitan FAP Guillermo Concha Iberico recibié mas de 139 mil pasajeros
(+2%)
a En enero y marzo de 2025, el Aeropuerto Internacional Capitan FAP Guillermo Concha Iberico de Piura, recibio la llegada de
139 383 pasajeros, cifra 2% mayor a lo registrado en el mismo periodo del 2024 y 18,5% mayor a lo reportado en el periodo
enero-marzo de 2019.

Aeropuerto de Piura: Llegada de pasajeros Llegada de Pasajeros al Aeropuerto de Piura

Llegada de pasajeros (miles) amOmm \/3r.% Mes Afio
. 2019 2021 2022 2023 2024 o/
Afo , Ene - Mar R0%>
i Var.% Enero 41820 25761 34332 50716 47839 49180
Var.% 1 =
/B3> +10% ! 25/24 +2,0% Febrero 38603 10137 35959 47569 46100 45531
/19~ -40% ! 25/19- +185%
562 ' | Marzo 37225 17640 35824 43811 42710 44672
404 534 540 Abril 40747 15329 33240 38223 40647
1
! Mayo 46897 21622 34823 43647 43030
| Junio 44513 24833 35147 40269 41102
321 i Julio 52248 32620 45500 44152 45000
1
! Agosto 57277 34397 46536 46802 47638
207 @ @ | Setiembre 51694 34065 44000 43129 46009
| Octubre 49563 32172 51457 44609 48664
,U7%0 1
! Noviembre | 49706 34782 44599 42015 42942
| Diciembre | 51936 37271 52763 49266 48022
' Total 562229 320629 494180 534208 539703 139383
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025P/
Ene-Mar || 117648 53538 106115 142096 136649 139383

P/: Informacién preliminar.
Fuente: CORPAC
Elaboracién: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA

Informacidn disponible al mes de mayo del 2025.

Enero - Marzo 2025: LATAM Airlines concentré el 72,8% de los vuelos regulares que llegaron a Piura

8 En enero-marzo 2025, Latam Airlines fue la compafiia que realizo el 72,8% de vuelos regulares con destino a Piura; asimismo,
movilizé a mas de la mitad de pasajeros (70,9%), seguido de Sky Airlines (18,6%) y Jetsmart Airline (10,5%).

Vuelos con destino a Piura, segun aerolinea Pasajeros con destino a Piura, s aerolinea

| ANO Enero-Marzo (Part %)
2019 2021 2022 2023 2024 2023 2024 20257 Latam Airlines Perti
o . 70,9%
Latam Airlines Peru 60,1% 69,5% 66,2% 67,9% 69,9% 61,3% 73,5% 72,8%
Sky Airline Perti 14,4%  233%  26,2% 204%  187% | 235% 17,0%  17,4% Enero -
Marzo Sky Airlines

Viva Airlines Pert 12,6%  7,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 2025°/ Perd

18,6%

Peruvian Air line S.A 12,9% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Jetsmart Airline
Peru
10,5%

Jetsmart Airlines Peru 0,0% 0,0% 7,6% 11,8% 11,4% 15,2% 9,5% 9,8%

Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% | 100,0% 100,0% 100,0%

P/: Informacién preliminar.

*/Solo incluye vuelos regulares comerciales, no privados ni militares
Fuente: DGAC - Ministerio de Transportes y Comunicaciones
Elaboracién: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA

Informacién disponible al mes de mayo del 2025. 2
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Enero - Marzo 2025: La Zona Arqueoldgica y Museo de Sitio Narihuala recibié 6 mil visitas

BEn enero y marzo de 2025, la Zona Arqueoldgica y Museo de Sitio Narihuald recibié 5 990 visitas, cifra que superd en 7,5% a lo
registrado en el mismo periodo del afio 2024 (flujo adicional de 417 visitas), dicho total, representé el 99,2% de los niveles alcanzados
en enero y marzo de 2019.

o El 99,1% de los visitantes a la Zona Arqueoldgica y Museo Narihuala fueron nacionales y el 0,9% extranjeros.

Visitantes a la Zona Arqueoldgica y Museo de Sitio de Narihuala

2019 2022 2023 2024 2025" Var.% Var.%
Mes Total Nacional Extranjero  Total Nacional Extranjero  Total Nacional Extranjero  Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero 2024/2023  2025/2024

Total 32242 31698 3435 24410 24169 241 6 465 6434 31 23718 23392 326 5990 5939 51 AN 266,9%

Ene - Mar 6039 5933 2997 5828 5799 29 6465 6434 31 5573 5509 64 5990 5939 51 -13,8% A 7,5%

Enero 2891 23891 23891 2882 2882 0 3681 3669 12 23891 2867 24 3211 3183 28 ‘4 -21,5% ﬁ 11,1%

Febrero 2061 2033 28 1740 1724 16 1749 1740 9 1409 1384 25 1786 1771 15 * -19,4% ﬁ 26,8%

Marzo 1087 1009 78 1206 1193 13 1035 1025 10 1273 1258 15 993 985 8 A 23,0% W -22,0%

Abril 2027 1986 41 1507 1489 18 0 0 0 995 961 34 -

Mayo 1886 1850 36 1400 1371 29 0 0 0 1668 1646 22 -

Junio 1991 1957 34 1179 1153 26 0 0 0 1977 1919 58 -

Julio 3297 3203 94 3262 3225 37 0 0 0 3447 3414 33 -

Agosto 5221 5145 76 2870 2813 57 0 0 0 2861 2818 43 -

Setiembre 4763 4718 45 1881 1873 8 0 0 0 2356 2356 0 -

Octubre 3045 3007 38 1793 1793 0 0 0 0 2326 2279 47 -

Noviembre 2649 2593 56 2854 2828 26 0 0 0 1510 1497 13 -

Diciembre 1324 1306 18 1836 1825 11 0 0 0 1005 993 12 -

P/: Informacién preliminar
Nota: Desde mediados de marzo del 2020 estuvo cerrado por motivo del estado de emergencia por el Covid-19. A partir de mayo 2021 reinicié sus actividades. De abril a mayo del 2023, estuvo cerrado por trabajos de

mantenimiento por efectos de las lluvias

Fuente: Ministerio de Cultura - Direccion Regional de Cultura - Piura.
Flaboracién: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA
Informacioén disponible al mes de mayo del 2025.

Enero - Marzo 2025: La Sala de Oro del Museo Municipal Vicus recibié 596 visitas (+36,4%)

o Entre enero y marzo de 2025, se registraron 596 visitas a la Sala de Oro del Museo Municipal Vicus, cifra que superé en 36,4% lo
registrado en similar periodo del 2024, ademads, dicha cifra superd en 71,3% a los valores alcanzados en el periodo enero-marzo de 2019.

o E|l 97% de los visitantes a la Sala de Oro del Museo Municipal Vicus fueron nacionales y el 3% extranjero.

Visitantes a la Sala de Oro del Museo Municipal Vicus

2024

2025"

2019 2022 2023 Var.% Var.%
Mes Total Nacional Extranjero  Total Nacional Extranjero  Total Nacional Extranjero  Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero 2024/2023  2025/2024
Total 4476 4443 33 370 367 3 4289 4273 16 5504 5484 20 596 578 18 ﬁ 28,3% =
Ene-Mar 348 341 7 0 0 0 482 482 0 437 435 2 596 578 18 W -9,3% A 36,4%
Enero 162 157 5 0 0 0 223 223 0 178 178 0 289 279 10 * -20,2% ﬁ 62,4%
Febrero 93 93 0 0 0 0 176 176 0 166 164 2 202 196 6 * -5,7% ﬁ 21,7%
Marzo 93 91 2 0 0 0 83 83 0 93 93 0 105 103 2 ﬁ 12,0% ﬁ 12,9%
Abril 91 91 0 0 0 0 49 49 0 295 292 3 ﬁ 502,0%
Mayo 1096 1093 3 36 33 3 166 166 0 796 792 4 ﬁ 379,5%
Junio 383 383 0 35 35 0 171 171 0 300 300 0 ﬁ 75,4%
Julio 427 426 1 64 64 0 692 692 0 1126 1126 0 'ﬁ 62,7%
Agosto 498 490 8 30 30 0 915 915 0 688 684 4 * -24,8%
Setiembre 710 702 8 76 76 0 366 357 9 612 612 0 'ﬁ 67,2%
Octubre 645 639 6 23 23 0 747 743 4 750 749 1 'ﬁ 0,4%
Noviembre 95 95 0 43 43 0 557 554 3 290 287 3 * -47,9%
Diciembre 183 183 0 63 63 0 144 144 0 210 207 3 'ﬁ 45,8%

P/: Informacién preliminar

Nota: Desde mediados de marzo estuvo cerrado por motivo del estado de emergencia por el Covid-19. A partir de junio 2021 reinicid sus actividades.

Fuente: Ministerio de Cultura - Direccién Regional de Cultura - Piura.
Elaboracién: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA
Informacién disponible al mes de mayo del 2025.
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2024: La oferta promedio de establecimientos de hospedaje fue de 1 235 (+8,3%)

En 2024, la oferta promedio de establecimientos de hospedaje fue de 1 235, lo que significd un incremento de 8,3% respecto al
2023, del mismo modo, superd en 24,7% a la oferta promedio registrada en el afio 2019.

Piura: Evolucion de Establecimiento de Hospedaje Piura: Actividad de los establecimientos de hospedaje

Establecimientos

O \Var % 1350 —e— 2019 2021 *— 2022 2023 *— 2024
Ao
1300
Var.%
- 1233 1234 1234 1237 1236 1238 1236 1235 1235 1235 1234 1234
24/23 > +8,3% 1250
23/19 > +24,7% .—.—.—.——.—.—.——.—.—.——.—.
1200
1235

1085 1141 1150 1igh 1 3 1 1|43 1137 1120 1180 1444 1442 1139 1140 1139 1 3%

1100

1050

1000

950 988 989 990 991 990 991 993 993 992 991 991 990

900
2019 2020 2021 2022 2023 2024 Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.
Elaboracion: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA
Informacién disponible al mes de marzo del 2025.

2024: Arribos totales a hospedajes ascendieron a 1,3 millones (+6,7%)
o En 2024, los arribos a los establecimientos de hospedaje de la regién Piura totalizaron en 1 262 656, cifra 6,7% mayor a lo
registrado en el afio 2023, dicho total representd el 92,5% de los valores alcanzados durante el afio 2019.

o El 84,6% del total de arribos fueron explicados por nacionales, mientras que el 15,4% fueron arribos extranjeros.

Piura: Evolucidn de Arribos a Hospedajes Piura: Estructura Porcentual de Arribos

Arribos (miles)

B Nacional Extranjero
O \/31 % =~
ar.% Afio
Var.% Afno
24/23 > 6,7%
23/19 > -7,5%
10,5% 6.2%
1365 1251 1341 1263

1183

i ' :

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.
Elaboracion: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA
Informacién disponible al mes de marzo del 2025.
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2024: Arribos nacionales a establecimientos de hospedaje disminuyeron en 2,9%

o En 2024, se registré un total de 1 067 647 arribos nacionales a establecimientos de hospedaje de la region Piura, cifra 2,9%
menor a lo registrado en 2023, dicho total representé el 87,4% de los valores alcanzados durante el afio 2019.

o De acuerdo a la procedencia, los arribos nacionales fueron explicados principalmente por los residentes de las provincias de
Piura (44,6% de participacidn), seguido de Lima (37,4%), La Libertad (5,1%), Lambayeque (4,6%), entre otros.

Piura: Evolucion de arribos nacionales (Miles) Arribos nacionales: Principales mercados emisores

(Part.% 2024)
—e—2019 2021 —e—2022 —e—2023 —@—2024

Piura

44,6%

Lambayeque*

4,6

% y—
La Liberta

5,1%

Lima‘
37,4%

40

20

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

P/: Informacién Preliminar.

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.
Elaboracién: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA

Informacién disponible al mes de marzo del 2025.

2024: Los arribos extranjeros a hospedajes alcanzaron 195 mil

o En 2024, los arribos extranjeros a establecimientos de hospedaje totalizaron en 195 009, cifra 134,1% mayor a lo registrado en
2023 (flujo adicional de 111 691 visitas) , ademas, dicha cantidad superd en 35,5% a los niveles alcanzados en 2019.

o Del total de arribos extranjeros a hospedajes, el 43,0% fueron residentes de Ecuador, seguido de Chile (11,6%), Estados Unidos
(9,2%), Colombia (4,2%), entre otros.

Piura: Evolucion mensual de arribos extranjeros (Miles) Arribos extranjeros: Principales mercados emisores

(Part.% 2024)

—e— 2019 2021 —e—2022 —e—2023 —e—2024

chile SN 11,6%
Estados Unidos - 9,2%
Colombia . 4,2%
Argentina . 3,6%
Espafia I 2,4%
Alemania I 2,4%
Brasil I 2,1%
Italia I 2,0%

_ Suiza I 1,9%
Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

35

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.
Elaboracién: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA

Informacién disponible al mes de marzo del 2025.




